- 1 -

类别：B

西安曲江新区管理委员会
签发人：王庆华

西曲江函〔2022〕25号

关于对市政协十五届一次会议
第 154号提案的复函

九三学社西安市委员会：

贵委提出的《关于发挥绿道功能作用推动高质量发展的

建议》（第 154号）提案收悉。现答复如下：

一、关于“提升绿道综合消费能力，激发文旅体市场消

费能力”的建议

（一）提案建议“完善绿道服务设施，依托驿站科学设

置停车位、便利店、直饮水、小餐厅、阅览室、卫生间等配

套服务，建设自行车租赁系统等服务设施，对沿线现有停车

场进行提档升级”事项办理情况。

“三河一山”共建设有 93个驿站，截至 2022年 5月 31

日，各区县、开发区共向山河公司移交驿站 53个。自接管

- 2 -

绿道以来，山河公司以游客满意度为出发点，持续完善驿站

服务设施。

目前一级驿站已设置停车场、卫生间、游客服务中心、

餐饮、零售、母婴室、医务室、投诉室、寄存柜等配套服务；

二级驿站已设置停车场、卫生间、游客服务中心、餐饮、无

人零售店等配套服务；三级驿站已设置卫生间、自助售货机

等配套服务。在漕渭驿设有自行车租赁点。

绿道全线共有停车场 27个，车位 1481个，渭河城市段、

长安区、灞桥区部分重点驿站停车场正在进行智能化提升，

其他停车场正在进行协商洽谈，完成后将向游客提供服务。

同时，在百度、腾讯、高德三大导航软件平台，已将接管的

驿站位置进行定位上传，方便游客到达驿站。

（二）提案建议“打造绿道消费场景，引进社会资本、

先进理念、经营模式，在绿道植入文创、体育、旅游、休闲

等消费场景。城市段绿道可重点植入文化产业、休闲娱乐、

时尚运动产业；郊区段绿道可重点植入“绿道+乡村旅游”

“绿道+体验农业”等业态”事项办理情况。

截至目前，“三河一山”绿道已投入运营的 10个驿站，

业态已经涵盖餐饮、休闲、娱乐、水上项目、购物等各个方

面。其中奥体驿水上码头有摩托艇 2艘、脚踏船 6艘、游艇

1艘、快艇 2艘供群众游玩；同时，持续进行场景创新，在

绿道植入文创、体育、旅游、休闲等消费场景。如在太乙驿、

灞桥驿举行周末集市活动；在太乙驿引进房车营地，在灞桥

驿增添儿童游艺设施，满足儿童游玩需求。2021年国庆黄金

- 3 -

周期间，在绿道全段举办了“三河一山”绿道“国庆绿道行·荟

萃生活圈”活动，一方面展现出“三河一山”绿道沿途之美；

另一方面通过与商户进行营销合作，展现出“三河一山”驿

站社交空间的功能应用，在节庆时为市民提供一系列惠民文

化休闲体验活动。

下一步，计划将场地活动招商作为下一步招商运营的重

点工作，举办快闪店、音乐节、啤酒节、骑行等活动，引进

知名品牌与网红品牌，将潮流元素融合进绿道商业中，提升

商业聚集性，打造创新性品牌店，借助绿道优势，丰富绿道

消费业态，打造新型绿道消费场景。

（三）提案建议“加强招商引资，通过政策扶持和引导，

让一群富有理想和创意的从业人员，利用绿道优越的自然环

境开店，经营文创商品店、创意餐厅、趣味体育场、文化咖

啡馆、主题阅览室等各类业态 ”事项办理情况。

目前绿道可招商驿站 34个，通过政策扶持和引导，现

已营业的驿站有 10个（奥体驿、太乙驿、灞渭驿、漕渭驿、

中渭驿、灞桥驿、洪庆驿、红旗驿、草滩驿，雁引驿）；装

修基本完成未营业驿站 3个（华胥驿、滋水驿、长门驿）；

正在装修驿站 6个（五常驿、福银驿、皂渭驿、鸣犊驿、岔

道口驿、沣清驿），短期内可投入运营；待招商驿站 15个。

同时，在奥体驿、故京驿特设有游客阅读室，在奥体驿、

中渭驿、上林驿、太乙驿等设有文创商店，主营“三河一山”

衍生文创产品，在奥体驿、中渭驿、太乙驿等设有咖啡馆，

满足游客不同层面的需求。

- 4 -

下一步，我们将根据绿道驿站交付进度完成业态整体规

划，制定有效的招商引资计划，结合区域特色根据驿站内可

经营面积合理规划业态填充。引进符合当地特色主题小吃餐

厅及周边特产店跟进所有驿站的招商工作，对一二级驿站以

及个别三级驿站进行餐饮、运动骑行、特色餐饮，智慧零售，

体育运动，生态研学，体验交通等符合区段定位的招商。对

剩余具备招商条件的驿站进行以保障市民基础服务为主要

内容的业态填充，建立配套齐全的文商旅服务体，打造一条

河岸区域性网红商业经济道。

二、关于“发展绿道体育消费，推动形成绿色生活方式 ”

的建议

（一）提案建议“积极引进体育赛事，鼓励引导社会力

量参与自行车赛、生态马拉松等体育赛事的引进举办、体育

产业的经营开发，吸引体育爱好者参与，同时让更多市民爱

上运动。”事项办理情况。

2021 年至 2022 年上半年，根据疫情防控政策要求，绿

道原拟定的自行车赛、生态马拉松等体育赛事暂停举行，绿

道体育活动以群众参与的小型体育活动为主。如 2022 年 4

月邀请鸿星尔克品牌在“三河一山”绿道奥体段举办“绿道

悦跑”新装上身体验活动。

下一步，根据疫情防控政策的变化，结合绿道资源属性

及场地资源，将持续开展绿道健康跑、徒步大赛、自行车骑

行、儿童平衡车赛、亲子互动赛、体育赛事、体育培训等活

动，打造“体育+”IP功能属性。

- 5 -

（二）提案建议“大力发展群众性体育运动，利用绿道

的生态优势，广泛开展马拉松、健康跑、越野等活动，让市

民体验城市生态与文化，享受都市慢生活，让绿道融入市民

的生活。”事项办理情况。

根据绿道属性，我们将大力发展群众性体育运动，让市

民体验城市生态与文化，享受都市慢生活作为绿道管理的使

命和目标。2021年“五一”黄金周期间，绿道沿线举办文体

活动 20 余场，其中包括绿道欢乐跑、皮划艇表演、街头篮

球表演、街头艺人互动表演、儿童欢乐跑、儿童自然研学、

亲子训练营、广场惠民表演等。2022年 3月 8日至 9日，和

“跑者无疆”跑团联合举行了“新氧女王节”绿道休闲跑活动。

下一步，我们将以 EOD 模式为引领，配合生态文明思

想充分结合区域生态资源和旅游资源，做好引导、介绍、推

广活动，组织各类观光游览、自然康养、生态教育等活动；

结合设施资源，组织举办各类家庭、亲子、爱情主题互动活

动，根据各区域特色文化、节庆主题、潮流文化等增设主题

打卡设施，引动大众聚焦增加绿道热点，同时为到访者提供

身心怡悦的欢乐场景。

（三）提案建议“加大文旅体融合发展，让市民在参与

绿道健身的同时能感受大西安丰富的历史文化自然资源，欣

赏大西安山、水、塬、田、城和谐共生的城市生态格局，推

动全社会形成绿色消费文化和生活方式”事项办理情况。

我们始终坚持以为市民群众提供一个望得见山、看得见

水、记得住乡愁的绿色生态廊道为目标，以山、水、塬、田

- 6 -

等生态为依托，通过融入生态保护、休闲游憩、文化传承和

经济发展功能，提升绿色消费文化和生活方式。

2021年 7月 24日，举行了“山河·汉服秀”展示活动，

以汉服为媒介，展示中华民族传统文化及汉服的独特魅力，

增加三河一山文化活动亮点；暑期在灞河绿道沿线码头水域

进行水上项目飞人表演，为市民朋友在炎炎夏日提供一个休

闲娱乐的好去处；2022年初，因疫情影响，诸多线下活动取

消，主要活动以线上互动展示中国传统文化为主进行绿道宣

传。如在春节前夕，在奥体驿、中渭驿、上林驿、太乙驿、

鸣犊驿、灞桥驿、章豫驿、滋水驿、华胥驿开展驿站春联征

集线上互动活动；通过“三河一山”官方微信平台开展线上

“年味老照片”征集活动，收到年味照片近百张，共筛选出

十张包括 50 年代、60 年代、70 年代、80 年代、90 年代等

跨时代、具有代表性、年代感，能够引发大众共鸣的老照片；

元宵节期间，举行线上“猜灯谜”活动，宣传传统民俗。“五

一黄金周”期间举办了“野派生活造物节”系列活动，活动

包括太乙驿研学大课堂、灞桥驿亲子喜乐会、章豫驿野趣骑行。

下一步，我们拟结合绿道各驿站特性，举办丰富多样的

亲子派对和研学系列活动。三季度以消暑为核心打造集运动、

休闲、生活为一体的全龄绿道系列体验活动，并开展夜间互

动体验活动。四季度以文化之韵为核心，举办地域文化、历

史文化、民俗文化、非遗文化等系列文化研学、文旅融合活

动，具体执行根据疫情防控政策进行调整。

- 7 -

三、关于“促进乡村旅游高质量发展，助力乡村振兴 ”

的建议

大力发展乡村旅游，带动农村增收致富，推进现代都市

农业发展，推动康养民宿产业聚集是“三河一山”绿道运营

管理长期的发展目标，也是一项以绿道沿途区县为主体，各

方面共同配合、共同协作的系统工程。根据市委办公厅、市

政府办公厅联合下发的《西安市全域治水碧水兴城“三河一

山”绿道管理运营方案》，我们近期的主要任务是做好绿道

沿线和配套文化、旅游、餐饮等服务设施的运营管理。2022

年节假日期间，已进行了销售地方农副产品和文化创意产品

的尝试，在太乙驿、灞桥驿设立了绿道集市。

下一步，我们将结合绿道贯穿特性，通过在各驿站和绿

道区段举办各类生态保护、休闲游憩、文化传承和地域文化

等惠民活动，融入周边乡村文化和乡村风貌元素，展示西安

当代乡村之美，引导人流促进乡村旅游，为市民群众提供一

个望得见山、看得见水、记得住乡愁的绿色生态廊道。

最后，感谢贵委对我区发展的关注与支持，由衷恳请继

续指导、监督和支持我们的工作。

西安曲江新区管理委员会

2022年 7月 26日

（联系人：刘 乐 电 话：13571915658）

- 8 -

抄送：市政府办公厅（建议提案处）。